
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FORMALIZZAZIONE DELLA MODALITA’ ORGANIZZATIVA 
MESSA IN ATTO, NEL 2021, AL FINE DI DIRIGERE, 
OPERATIVAMENTE, LA CAMPAGNA VACCINALE, ATTRAVERSO LA 
PREVISIONE DEL GRUPPO DI PROGETTO “DIREZIONE OPERATIVA 
DELLA CAMPAGNA VACCINALE COVID-19” E PROSECUZIONE 
DELL’ATTIVITA’ DEL GRUPPO DI PROGETTO PER L’ANNO 2022.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Valente Margherita
Il Dirigente: Valente Margherita
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 
28.1.2020.

Premesso che:
- Il vigente atto aziendale (di cui alla deliberazione n. 904/21), nel richiamare quanto 

disposto dalla Regione con D.G.R. n. 42-1921 del 27.7.2015, prevede  che nei casi 
in cui manchino i requisiti per l’organizzazione dipartimentale ma sia opportuno il 
coordinamento di attività, anche di più strutture complesse, si dovrà ricorrere, quale 
modalità organizzativa tipica, ai gruppi di progetto, anche per l’attuazione di 
programmi nazionali o regionali, oltre che aziendali, specificandone la 
composizione, le caratteristiche e gli obiettivi. I gruppi di progetto vengono altresì 
costituiti per lo sviluppo di nuovi modelli organizzativi ed operano limitatamente nel 
tempo, concludendo il loro mandato all’avvio operativo di tale modello 
organizzativo.

- Per contrastare la pandemia si è reso necessario organizzare, a livello nazionale, nel 
2020, una campagna vaccinale che, dal giorno 27 dicembre 2020, ha segnato 
l’inizio, prevedendo il coinvolgimento dell’intero sistema sanitario regionale. A livello 
locale la campagna ha preso avvio dal 3 gennaio 2021 ed è stata preceduta da una 
intensa attività e confronto nell’ambito degli incontri dell’Unità di Gestione aziendale 
Covid-19. Con deliberazione n. 314 dell’8.4.21, nell’aggiornare il Piano pandemico 
aziendale Covid-19 (adottato con deliberazione n. 774/20), si è previsto, nella 
scheda 26, la messa in atto di misure di prevenzione e controllo dell’infezione da 
Covid-19 attraverso lo sviluppo della campagna vaccinale.  

Preso atto che la Direzione Generale, in considerazione dell’elevato impegno, sia 
progettuale che organizzativo, necessario per mettere in atto la campagna vaccinale ha 
ritenuto, nel 2021, di prevedere che la direzione operativa fosse realizzata attraverso  
l’individuazione, seppure informale, di un Gruppo di Progetto “Direzione operativa della 
campagna vaccinale Covid-19”, la cui attività è stata condivisa, costantemente, nell’ambito 
degli incontri dell’Unità di Gestione aziendale Covid-19 che si sono svolti nel corso 
dell’anno 2021.

Rilevato che al gruppo di progetto hanno preso parte il Direttore della Soc Dipsa, Dr. 
Marcello Senestraro, ed i Dirigenti Dipsa, Dr.ssa Liliana Maglitto (titolare dell’incarico 
professionale “Responsabile Dipsa presidi Ospedalieri”) e Dr.ssa Laura Materossi (titolare 
dell’incarico professionale “Responsabile Dipsa territorio”). La funzione di direzione e 
coordinamento è stata svolta dal Dr. Senestraro che ha, a suo tempo, predisposto uno 
specifico progetto, rappresentativo dell’attività da  svolgere, consistente:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- nella progettazione operativa dell’intera attività vaccinale;
- nella progettazione ed allestimento dei diversi HUB vaccinali, anche se non 

direttamente gestiti;  
- nel coordinamento operativo delle attività vaccinali, con particolare riguardo a 

quelle effettuate nella fase 1 e presso gli Hub periferici;
- nella presa in carico e nella gestione delle problematiche organizzative afferenti alle 

diverse sedute vaccinali;
- nella formazione del personale impegnato, a diverso titolo, nell’attività vaccinale; 
- nella programamzione operativa settimanale/mensile delle atttività sulla base degli 

obiettivi assegnati dalla Regione Piemonte nelle diverse fasi della campagna 
vaccinale.    

Considerato che il progetto è stato esaminato e concordato  nell’ambito degli incontri 
dell’Unità di Gestione aziendale Covid-19.

Ritenuto di formalizzare la modalità organizzativa messa in atto, nel corso del 2021,  al 
fine di dirigere, operativamente, la campagna vaccinale, attraverso la previsione del  
Gruppo di Progetto “Direzione operativa della campagna vaccinale Covid-19”, al quale 
hanno preso parte il Direttore della Soc Dipsa, Dr. Marcello Senestraro, ed i Dirigenti 
Dipsa, Dr.ssa Liliana Maglitto e Dr.ssa Laura Materossi.

Dato atto che per l’attività svolta, nel corso del 2021, dai componenti del Gruppo di 
progetto si prevede il riconoscimento, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del CCNL del 
19.12.2019, di una maggiorazione della retribuzione di risultato spettante nell’ambito delle 
risorse di cui all’art. 95 del richiamato CCNL. 

Considerato che è stato attivato,  con riferimento  alla  contabilità analitica aziendale, un 
centro di costo ed un centro di responsabilità dedicati all’attività vaccinale. Le somme 
corrisposte saranno rendicontate nell’ambito dell’attività covid dell’anno di riferimento.

Rilevata la continuità, nel tempo, della campagna vaccinale si ritiene di riconfermare, 
anche per l’anno 2022, tale modalità organizzativa, messa in atto attraverso il  Gruppo di 
Progetto “Direzione operativa della campagna vaccinale Covid-19”,  fermo restando che la 
campagna vaccinale verrà costantemente rimodulata in base alle indicazioni fornite a 
livello regionale e nazionale.  

Ritenuto  di prevedere  per l’attività che verrà svolta, nel corso del 2022, dai componenti 
del Gruppo di progetto, il riconoscimento, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del CCNL del 
19.12.2019, di una maggiorazione della retribuzione di risultato spettante nell’ambito delle 
risorse di cui all’art. 95 del richiamato CCNL 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1. Di formalizzare la modalità organizzativa messa in atto, nel 2021, al fine di dirigere, 
operativamente, la campagna vaccinale, attraverso la previsione del Gruppo di 
Progetto “Direzione operativa della campagna vaccinale Covid-19” al quale hanno 
preso parte il Direttore della Soc Dipsa, Dr. Marcello Senestraro, ed i Dirigenti 
Dipsa, Dr.ssa Liliana Maglitto (titolare dell’incarico professionale “Responsabile 
Dipsa presidi Ospedalieri”) e Dr.ssa Laura Materossi (titolare dell’incarico 
professionale “Responsabile Dipsa territorio”).

2. Di rilevare che la funzione di direzione e coordinamento del gruppo di progetto è 
stata svolta dal Direttore della Soc Dipsa, Dr. Marcello Senestraro, che, a suo 
tempo, ha predisposto uno specifico progetto rappresentativo dell’attività da 
realizzare i cui obiettivi sono stati in premessa riportati. 

3. Di dare atto che per l’attività svolta, nel corso del 2021, dai componenti del Gruppo 
di progetto si prevede il riconoscimento, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del CCNL 
del 19.12.2019, di una maggiorazione della retribuzione di risultato spettante 
nell’ambito delle risorse di cui all’art. 95 del richiamato CCNL. 

4. Di dare inoltre atto che è stato attivato, con riferimento alla contabilità analitica 
aziendale, un centro di costo ed un centro di responsabilità dedicati all’attività 
vaccinale. Le somme corrisposte saranno rendicontate nell’ambito dell’attività covid 
dell’anno di riferimento.

5. Di estendere, per l’anno 2022, considerata la continuità nel tempo della campagna 
vaccinale, l’attività del Gruppo di Progetto “Direzione operativa della campagna 
vaccinale Covid-19”, fermo restando che la campagna vaccinale verrà 
costantemente rimodulata in base alle indicazioni fornite a livello regionale e 
nazionale. 

6. Di prevedere  per l’attività che verrà svolta, nel corso del 2022, dai componenti del 
Gruppo di progetto il  riconoscimento, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del CCNL del 
19.12.2019, di una maggiorazione della retribuzione di risultato spettante 
nell’ambito delle risorse di cui all’art. 95 del richiamato CCNL 

7. Di trasmettere la presente deliberazione alla Soc Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali per i conseguenti adempimenti. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 


		2022-01-27T19:17:46+0000


		2022-01-28T08:55:53+0000


		2022-01-31T11:28:25+0000


		2022-01-31T11:29:10+0000




